2

EDITAL 01/2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR VOLUNTÁRIO

ÁREA DE CONHECIMENTO: ODONTOLÓGICA–DIAGNÓSTICO POR IMAGEM I

A Direção Acadêmica do Curso de Odontologia da Faculdade Sete Lagoas (FACSETE),

conforme critérios específicos expressos no presente edital torna público que estão abertas as

inscrições para seleção de 1 (um) professor voluntário para atuar na Disciplina de Diagnóstico

por Imagem I vinculada ao Curso de Odontologia.

Das normas para prestação de serviços voluntários:

- O Serviço voluntário não gera vínculo empregatício, nem obrigação de natureza trabalhista,

previdenciária ou afim.

- O Serviço voluntário será exercido mediante assinatura de um Termo de Adesão, que será

firmado pelo professor selecionado. O Termos de Adesão constará obrigatoriamente a

qualificação das partes, o objeto com descrição das funções inerentes ao serviço, duração e

horário das atividades que não poderão ser superiores a 80 (oitenta) horas semestral. O Termo

de Adesão poderá ser prorrogado, a critério da Direção Acadêmica do Curso de Odontologia,

de acordo com o professor selecionado, por meio de um termo aditivo.

- O Professor selecionado deverá seguir as normas internas da FACSETE. Deverá zelar pelo

patrimônio, tratar com urbanidade e respeito os dirigentes, docentes, alunos, colaboradores

técnico-administrativos e as pessoas da comunidade usuária dos atendimentos da Instituição,

tendo o direito de receber o mesmo tratamento.

- Ao término do prazo, o professor terá direito a um certificado de serviço prestado, a partir de

solicitação dirigida à Direção Acadêmica do Curso de Odontologia.

- A prestação de serviço voluntário poderá ser interrompida a qualquer momento, a pedido do

professor voluntário selecionado ou por conveniência da Direção Acadêmica do Curso de

Odontologia, sem gerar qualquer ônus para ambos.

Da inscrição

Poderão inscrever-se no processo seletivo que trata este edital, graduados em curso de

Bacharelado em Odontologia entre os dias 16 e 20 de setembro de 2019.

3

Os candidatos se inscreverão obrigatoriamente através de requerimento a ser preenchido

(ANEXO 1) e entregue na Coordenação do Curso de Odontologia, localizado na Rua Itália

Pontelo, nº 62, Bairro Chácara do Paiva. O Cronograma do Processo Seletivo Simplificado

encontra-se no (ANEXO 2).

Juntamente ao Requerimento de Inscrição, os candidatos deverão entregar a seguinte

documentação: Currículo Lattes/CNPq; Comprovante de Graduação em Odontologia.

A Coordenação do Curso de Odontologia/FACSETE deverá proceder com a análise da

documentação entregue pelos candidatos no ato do Requerimento, para deferimento da inscrição.

Do Processo Seletivo Simplificado

O Processo Seletivo Simplificado se constituirá por:

- Análise do Currículo Lattes/CNPq dos candidatos;

- Prova didática, sobre tema referente à área de interesse, sorteado com 24 horas de antecedência.

A prova didática terá no mínimo 30 minutos e no máximo 60 minutos, sendo que a

Comissão Examinadora poderá retirar pontos do candidato se o mesmo não cumprir esta carga

horária.

O Processo Seletivo Simplificado será conduzido sob a responsabilidade de uma

Comissão Examinadora, composta por 3 (três) docentes do Curso de Odontologia/FACSETE.

O conteúdo programático e a bibliografia, constam no ANEXO 2 deste Edital.

Sete Lagoas, 09 de agosto de 2019.

Dr. Ivan Fernando Martins de Andrade

Diretor Acadêmico do Curso de Odontologia FACSETE

4

ANEXO 1

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

Eu,   ,

CPF  nº  , venho através deste requerer minha inscrição

no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR VOLUNTÁRIO do Curso

de Odontologia/FACSETE na área de Diagnóstico por Imagem I. Em anexo a este requerimento

envio a seguinte documentação exigida:

1. Currículo Lattes/CNPq

2. Comprovante de Graduação em Odontologia

Nome do Candidato e Assinatura

Data de recebimento do requerimento da inscrição:  / /

Responsável pelo recebimento do requerimento da inscrição:

COMPROVANTE DE ENTREGA DE REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

Eu,   ,

CPF  nº  , venho através deste requerer minha inscrição

no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR VOLUNTÁRIO do Curso

de Odontologia/FACSETE na área de Diagnóstico por Imagem I. Em anexo a este requerimento

envio a seguinte documentação exigida:

3. Currículo Lattes/CNPq

4. Comprovante de Graduação em Odontologia

Nome do Candidato e Assinatura

Data de recebimento do requerimento da inscrição:  / /

Responsável pelo recebimento do requerimento da inscrição:

5

ANEXO 2

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Sorteio do tema da aula: 25/09/2019 às 14 horas – Sala 001 – Prédio 86

Prova didática: 26/09/2019 às 14 horas – Sala 001 – Prédio 86

Resultado final: 27/09/2019

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

- Introdução à Radiologia

- Histórico da Radiologia Física das Radiações

- Diretrizes para solicitação de exames de imagem

- Aparelhos Radiográficos Intrabucais, Filmes Radiográficos

- Processamento Radiográfico

- Anatomia Radiográfica intraoral

- Técnicas Radiográficas

- Efeitos biológicos da Radiação

- Proteção Radiológica

- Princípios de Interpretação Radiográfica

- Fatores que influenciam as imagens radiográficas

- Aspectos Radiográficos da Cárie, Patologias Periodontais, Anomalias Dentais

- Técnicas de Localização Radiográfica

- Anomalias dentárias

- Patologias Periodontais

BIBLIOGRAFIA BÁSICA

• FREITAS, C. F. Imaginologia. São Paulo: Artes Médicas, 2014. 144p. (Série Abeno: Odontologia

Essencial - Parte Clínica).

• ALVARES, L.C.; TAVANO, O. Curso de radiologia em odontologia. 5. ed. São Paulo: Santos, 2014.

• WHITE, S. C.; PHAROAH, M. J. Radiologia oral - fundamentos e interpretação. 5. ed. Elsevier, 2007.

6

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR

• FENYO-PEREIRA, M. Fundamentos de odontologia Radiologia odontológica e imaginologia. 2.ed. Rio

de Janeiro: Guanabara Koogan, 2017. Disponível em:

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/978-85-412-0234-3/cfi/0!/4/4@0.00:0.00. Acesso em:

13 nov. 2017.

• WATANABE, P. C A. Imaginologia e radiologia odontologia. Rio de janeiro: Elsevier, 2013.

• MARCHIORI, E.; SANTOS, M. L. Introdução à radiologia. 2.ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan,

2012. Disponível em: https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/978-85-277-2702-

0/cfi/6/2!/4/2/2@0:0. Acesso em: 13 nov. 2017.

• FELISBERTO, M. Fundamentos de radiologia. São Paulo: Érica, 2014. Disponível em:

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788536520964/cfi/0!/4/4@0.00:0.00. Acesso em: 22

nov. 2017.

• SOARES, F. A.; LOPES, H. B. Equipamento radiográfico e processamento de filme. Porto Alegre:

Bookman, 2015.